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Комбинированный групповой тур «Колхидский экспресс»
10 дней/9 ночей

БАТУМИ-КУТАИСИ-ГЕЛАТИ-ПЕЩЕРА ПРОМЕТЕЯ-ЗУГДИЛИ-ЭНГУРСКАЯ ГЭС-МЕСТИЯ-ГОРНАЯ АДЖАРИЯ

Даты выезда в 2018г.: 21.06, 05.07, 19.07, 02.08, 16.08, 30.08, 13.09

[bookmark: _GoBack]Экскурсионный групповой тур " Колхидский Экспресс" - для тех, кто любит сочетать отдых на море и активные путешествия! Тур дает вам возможность понежиться и отдохнуть на пляжах Батуми, а также познакомиться с Кутаиси (это второй по величине город Грузии с богатейшей историей и родиной царской фамилии Багратиони) 
И конечно посетить Сванетию – самый отдаленный высокогорный регион Грузии, называемый "Страной 1000 башен", которые были сооружены как фамильные укрепления еще в средние века. До сих пор многие из них могут выполнять роль защитного сооружения. И, конечно же, насладиться волнующими пейзажами побережья Аджарии.

1 день. Встреча в аэропорту или на ж/д вокзале Батуми. Трансфер в отель в Батуми. Знакомство с самым быстроразвивающимся курортом Черноморского побережья

2 день. Свободное время в Батуми.

3 день. Завтрак. Выезд из Батуми в Кутаиси. Посетим Гелатский монастырь, который   находится под охраной ЮНЕСКО и являлся древней академией, в которой воспитывались будущие монархи церковные деятели. Мы побываем в пещере Прометея, которая протянулась более чем на 1400 метров в глубь земли. Это самая крупная пещера в Грузии и является одним из самых заманчивых мест для гостей Грузии. Подготовленные дорожки с поручнями, декоративная подсветка, отражающаяся в подземных реках и озерах, звуковое сопровождение, блуждающее среди сталактитов и сталагмитов, придают этому путешествию загадочность и неповторимость. 
Ночевка в Кутаиси.

4 день.  Завтрак.  Выезд в СВАНЕТИЮ – самый высокогорный и отдаленный регион Грузии, расположенный в сердце Кавказских гор. 
По пути следования мы посетим город Зугдиди и исторический дворец князей ДАДИАН, в котором собраны ценности и семейные реликвии этого рода. Один из самых интересных экспонатов дворца – это посмертная маска Наполеона Бонапарта, которая храниться в музее. Дадиани и Бонапарты были родственниками!  И остановка на смотровой площадке у самой большой дамбы Европы – Энгурской ГЭС. Высота плотины составляет 272 метра и создает огромное горное водохранилище неимоверной красоты.
Прибытие в Местию и размещение в отеле. Пешая прогулка по центральной части Местии и посещение культурного памятника - фамильной башни семьи Хиргиани.
Ночевка в Местии

5 день. После завтрака мы посещаем этнографический музей города Местия, где собрано уникальное культурное наследие этого региона, собранного с любовью и бережностью. Исторические предметы, рукописи и иконы, датируемые первым тысячелетием, соседствуют тут с экспонатами средневекового оружия горных жителей и предметами быта. Музей Местии не раз признавался лучшим музеем Грузии и по праву гордится своими экспонатами. 
После посещения музея мы совершим пеший поход на ледник Чалаади. Поход займет у нас не более 1го часа до ледника, и соответственно около часа обратно к автомобилю. Видели ли Вы ледник своими глазами, эту неимоверную природную мощь, которая спускает с гор миллионы тон льда, снега и камней? И только в нашем походе Вы сможете прикоснуться к этой природной силе, и сфотографироваться прямо у истока реки Местия-Чала, которая берет свое начало из ледника. Высота ледника составляет 1850 метров. Во время похода нас ожидает горный перекус на природе. 
Далее мы отправляемся на канатной дороге на гору Хацвали, откуда открывается прекрасный вид на вершины большого Кавказского хребта и горы Ушба, Тетнулди, Эльбрус.
Ну а вечером нас ожидает фольклорный ужин «Страна 1000 башен» в одном из гостевых домов с участием аутентичного фольклорного ансамбля. 
Ночевка в Местии

6 день. Свободный день в горах. Есть возможность выдохнуть и насладиться неимоверными горными пейзажами или побродить среди башен Местии, проникаясь пониманием этого гордого народа – сванов.
А можно отправиться на факультативную экскурсия в селение УШГУЛИ - самое высокогорное поселение людей в Европе, по дороге вы увидите в общине Ифари знаменитую башню влюбленных, побываете у подножия одной из самых высоких вершин Европы - горы Шхара, прикоснетесь к многовековой истории в монастыре Ламари, насладитесь нетронутыми цивилизацией видами исполинских гор и тысячелетних родовых башен (оплачивается дополнительно) 
Возвращение группы в Батуми.

7 день. Свободный день в Батуми

8 день. Свободный день в Батуми

9 день. Экскурсия к водопадам ГОРНОЙ АДЖАРИИ и арочным мостам XI века времен Царицы Тамары, посещение Аджарского винного дома и дегустация легендарных грузинских вин. Посещение исторической крепости Гонио и купание в самой красивой бухте побережья в Сарпи.

10 день. День отъезда. Трансфер в аэропорт или ж/д вокзал Батуми.

Стоимость тура на одного человека, USD

	Заезды
	Эконом 3*, ВВ
Отель Marani
	3*, ВВ
Отель       Daisi Sunset
	4*, ВВ
Отель           Era Palace
	5*, ВВ
Отель Wyndham 

	
	SNG
	DBL
	TWIN
	SNG
	DBL/
TWIN
	SNG
	DBL/ TWIN
	SNG
	DBL/ TWIN

	21/06-30/06
	635
	515
	530
	695
	565
	995
	695
	1520
	1120

	5/07-14/07
	655
	535
	550
	715
	585
	1120
	770
	1825
	1250

	19/07-28/07
	655
	535
	550
	715
	585
	1120
	770
	1825
	1250

	2/08-11/08
	655
	535
	550
	715
	585
	1120
	770
	1825
	1250

	16/08-25/08
	655
	535
	550
	715
	585
	1120
	770
	1825
	1250

	30/08-8/09
	635
	515
	530
	695
	565
	1120
	770
	1650
	1175

	13/09-22/09
	635
	515
	530
	695
	565
	1120
	770
	1650
	1175



Акция «Ранее бронирование»: при бронировании за 60 дней до начала тура - скидка 30 USD

Для Вашего удобства мы составили тур, включающий в себя:
· Грузинское гостеприимство
· Проживание в отелях в Батуми – 2 ночи, в Кутаиси – 1 ночь, в Местии – 2 ночи, в Батуми – 4 ночи.
· Питание - Завтраки в отелях 
· Трансферы на комфортабельных автобусах и микроавтобусах в рамках тура 
· Экскурсионные программы с русскоговорящим гидом по программе
· Входные билеты
· SIM карты с 4G интернетом
· Питьевая вода
· Праздничный ужин в Сванетии

Дополнительно оплачивается:
· Авиаперелет
· Раннее заселение/позднее выселение в/из отеля
· Организация дополнительного питания
· Дегустация сыров и аджарского вина Чхавери
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